

LENINA KAROĢS

LATVIJAS KOMUNISTISKĀ PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS UN
PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

IZNAK KOPŠ

1950. GADA 29. MARTA

Nr. 46 (5740)

19.

APRILIS

OTRDIENA,

1988. GADS

Maksā 3 kap.

AGRORŪPNIECISKĀ KOMPLEKSA DARBINIEKI! ENERĢISKI CINIETIES
PAR PĀRTIKAS PROGRAMMAS IZPILDI! PAAUGSTINIET RAŽOŠANAS
EFEKTIVITĀTI UZ KONSEKVENTAS KOOPERĀCIJAS UN SAIMNIECISKĀ
APREĶINA PAMATA!

(No PSKP CK Āicinājumiem 1988. gada
1. Maijā.)

Pasniegts Sarkanais karogs

Zālē pulcējušies kolhoza un pārstrādes uzņēmumu laudis. Ar gandarījumu viņi atskatās uz 1987. gadā paveikto. Darbs guvis atzinīgu novērtējumu. Par uzvaru Vissavienības sociālistiskajā sacensībā piešķirts PSKP Centrālās Komitejas, PSRS Ministru Padomes, Vissavienības Arodbiedrību centrālās padomes un VLKJS Centrālās Komitejas ceļojošais Sarkanais karogs. Lai to pasniegtu, agrofirma «Krasnij Oktjabrj» uzpostajā zālē ieradusies Latvijas Valsts agrorūpnieciskās komitejas

priekšsēdētāja pirmais vietnieks R. Baškevics, partijas rajona komitejas pirmais sekretārs V. Solovjovs, rajona izpildkomitejas priekšsēdētājs J. Vucēns, rajona agrorūpnieciskās apvienības padomes priekšsēdētājs V. Korotkovs.

Pirms tikšanās ar kolhoza un rūpniecību laudīm R. Baškevics jau iepazinies ar rūpniecības uzņēmumiem, svarīgākajiem saimnieciskās ražošanas uzņēmumiem, un viņa uzruna, pasniedzot augsto valdības apbalvojumu, ir lietišķa un konkrēta.

Atbildes vārdus sacīja agrofirma ģenerāldirektors R. Kavinskis, kolhoza galvenā zootehniķe I. Norkārķe, siera rūpniecības arodbiedrības aktiviste J. Vaivode.

Pie rajona un kolhozagrofirma problēmām savā runā pakāvējās partijas rajona komitejas pirmais sekretārs V. Solovjovs.

Svinīgās sanāksmes dalībniekus sveica Riebiņu vidusskolas pionieri. Noslēgumā skatuve tika nodota Latvijas Valsts Filharmonijas mākslinieku rīcībā.



ATTEĻA: sakarā ar ceļojošā Sarkanā karoga saņemšanu agrofirma ģenerāldirektoru R.

Kavinski sveic siera rūpniecības pārstāvi V. Filimonovu. A. MEZMAĻA teksts un foto

Darba svētku ritmi



— Šī diena liek mums īpaši nopietni padomāt par pārmaiņām mūsu valstī, par to, ka vārds «Pārkārtošanās sākšim katrs ar sevi!» — nav tikai lozungs.

Šie vārdi, ko Livānu eksperimentālās biokīmiskās rūpniecības darbaļaužu mitinā teicis rūpniecības direktors A. Sedvalds, arī «uzdeva toni» komunistiskajai sestdienas talkai uzņēmumā. Darba veterāns M. Noskovs (apakšējā attēlā), vērsoties pie saviem darbabiedriem, izteicās ļoti īsi un precīzi: «Šodien mēs darbā esam izģājuši tādēļ, lai atvirzītos no tās bezdibena malas, pie kuras esam nonākuši».

Mitināš tika atklāts astoņos no rīta, kad ceļos jau kūsāja saspringts darbs. Sestdienas talkas dienā rūpniecībā pirmo reizi tika veikta 54,8 tonnu granulētā lizīna beztaras iekraušana, kas ievērojami paaugstina iekraušanas un izkraušanas darbu efektivitāti.

Spraigs ritms, augsts ražīgums, lieliska produkcijas kvalitāte — tā vērtējams Livānu stikla fabrikas darbaļaužu ieguldījums sestdienas talkas darbā. Plecu pie pleca strādāja fabrikas jaunieši un veterāni. Pie pēdējiem pieskaitāma Jevdokija Kolosova (fotogrāfijā pa kreisi). Viņa sestdienas talkas reizē apliecināja savu teicamas meistarē — slīpētājas nosaukumu. Triju darba stundu laikā J. Kolosova maiņas uzdevumu izpildīja par 75 procentiem, bet kopumā — par 122 procentiem.

I. IVANOVA

J. SILICKĀ foto

(Sīkāk atskaiti par leņiniskās komunistiskās sestdienas talkas gaitu varēsiet lasīt laikraksta nākamajā numurā.)



Komjaunatnes dzīve

Dalīsimies pieredzē

● 1988. gada 29. aprīlī notiks komjaunatnes Preiļu rajona komitejas plēnums. Tā dienas kārtībā jautājums — «Apzinātas nepieciešamības būt komjaunatnes rindās veidošana skolu jaunatnē». Vadoties no Preiļu rajona skolēnu uzņemšanas VLKJS biedru rindās izpētes materiāliem pēc VLKJS XX kongresa, tiks veikta šī darba analīze skolu komjaunatnes organizācijās. Neilgi pirms plēnuma tika anketēti 500 vispārīgglītojošo un profesionāli tehnisko skolu audzēkņi par jautājumiem, kas saistīti ar individuālo darbu komjaunatnes organizācijās.

Sekmīga visas padomju jaunatnes iesaistīšana praktiskajā jaunās sabiedrības celtniecībā, idejiskā un organizatoriskā VLKJS vienotība lielā mērā atkarīga no organizācijas sastāva, no tā, kā tā papildina savas rindas, kādas prasības izvirza saviem biedriem.

Nepieciešams, lai, vadoties pēc partijas prasībām un padomju sabiedrības interesēm, visplašākās jaunatnes masas VLKJS rindās izietu šķiru rādījuma, pilsoniskā brieduma un tikumiskās izaugsmes skolu, iegūtu pirmās sabiedriski politiskās darbības lemaņas, apzināti iesaistītos komunistiskajā celtniecībā.

Taču nav noslēpums, ka ilgus gadus tika pieļauta komjauniešu skaita pieauguma forsēšana. Daudziem jautājums — stāties vai nestāties komjaunatnē? — vispār nekad nav radies. Par to daudz tika runāts pirmskongresa diskusijā, jaunatnes preses lapās.

VLKJS XX kongress nolēma galīgā lēmuma tiesības par uzņemšanu komjaunatnē nodot pašām pirmorganizācijām. Likās, kas dos iespējas uzņemšanai notikt ļoti individuāli, labprātīgi, pēc rūpīgas sagatavošanās un pārbaudīšanas konkrētos darbos. Bet līdz ar to pozitīvajiem momentiem radās arī otra galējība.

Daudzas komjaunatnes pirmorganizācijas (piemēram, Preiļu 2. vidusskolā) šo darbu pavājināja, bet vēlāk arī galīgi atstāja pašplūsmā. Tā rezultātā samazinājās komjauniešu skaits starp skolēniem, izveidojās klases, kurās nav komjaunatnes organizācijas vai arī tās biedru skaits ir ļoti neliels. Pasliktinā-

jās darbs ar 7. — 8. klašu skolēniem, lai sagatavotu viņus uzņemšanai VLKJS rindās. Turpmāk nopietni jāņem vērā, ka skolas komjaunatne — tā ir dažādu jaunatnes kategoriju papildināšanas rezerve, jo skolu absolventi ienāk gan strādnieku šķiras, gan kolhozu zemniecības, gan inteliģences rindās.

Darbs skolā ir viens no izšķirošajiem, vissvarīgākajiem virzieniem VLKJS darbībā. Tāpēc plēnums izvirza sev uzdevumu izanalizēt dažus sagatavošanās momentus iestājamai komjaunatnē un mūsu rajona skolu jaunatnes un profesionāli tehnisko skolu audzēkņu pirmos patstāvīgos soļus VLKJS rindās.

Kā norit sagatavošanās pirms iestāšanās komjaunatnē, kāda ir vecāku, kāda — rekomendējošo biedru loma iestājamai komjaunatnē, kā iesākas jaunlešu tuvināšanās komjaunatnes organizācijas darbam, kā organizācijās tiek izmantotas katra komjaunieša individuālās spējas, skolēnu pašpārvaldes problēmas — šie un vēl daži citi jautājumi tiks izskatīti plēnumā.

Būsim pateicīgi komjaunatnes veterāniem, bērnu vecākiem, skolotājiem, šodienas komjauniešiem, visiem tiem, kas dalīsies savā pieredzē, izteiks savas piezīmes un priekšlikumus par skolu jaunatnes sagatavošanu un uzņemšanu VLKJS rindās.

V. VILCANS,

LLKJS Preiļu rajona komitejas pirmais sekretārs

